

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức triển khai phong trào nông dân thi đua sản xuất – kinh doanh giỏi giai đoạn 2022 – 2027 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận**

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi nhằm thực hiện thắng lợi các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đề ra.

- Biểu dương các điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc trong phong trào nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; sơ tổng kết rút ra những kinh nghiệm trong việc tổ chức chỉ đạo, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi trong cán bộ, hội viên, nông dân và nhân dân trong toàn tỉnh. Thông qua phong trào, đề xuất với Đảng và Nhà nước bổ sung chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông thôn và nông dân đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hoá – hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn.

- Tăng cường sự phối hợp với các cấp, các ngành, thu hút các nguồn lực tạo thành sức mạnh tổng hợp, phát triển phong trào nông dân thi đua sản xuất – kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với xây dựng, củng cố hệ thống tổ chức Hội vững mạnh.

#### **2. Chỉ tiêu**

- Hàng năm 100% cơ sở hội tổ chức phát động, đăng ký, bình xét; có từ 70% số hộ nông dân đăng ký phấn đấu, trong đó có từ 50% trở lên số hộ đăng ký đạt danh hiệu nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi các cấp.

- 100% hội nông dân cấp huyện, 80% hội nông dân cấp xã tổ chức được các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ hộ nông dân phát triển sản xuất có hiệu quả.

- 100% hội nông dân cấp xã chủ động hướng dẫn, tổ chức cho nông dân xây dựng được ít nhất một mô hình kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả.

- Hàng năm tập huấn và phối hợp tập huấn cho trên 50% hội viên nông dân về kiến thức khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ mới trong sản xuất nông nghiệp.

- Phần đầu góp phần giảm hộ nghèo hàng năm từ 0,35 – 0,5% (theo chuẩn mới giai đoạn 2022 – 2025).

- Phần đầu nâng cao mức sống nông dân đến năm 2027 đạt bình quân 98.000.000 – 103.000.000 đồng/người/năm (tương đương 4.200 – 4.400 USD/người/năm).

**3. Nhiệm vụ:** Tập trung triển khai thực hiện có kết quả những nội dung, nhiệm vụ đề ra cho giai đoạn 2022 – 2027, nhất là Thông báo kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo phong trào nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi tỉnh tại Hội nghị Tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi toàn tỉnh lần thứ X (2017 – 2022). Trong đó, chú trọng một số nhiệm vụ:

3.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.

3.2. Tuyên truyền, vận động nông dân gắn sản xuất với thị trường đáp ứng yêu cầu của thời kỳ hội nhập.

3.3. Thực hiện hiệu quả hoạt động liên kết hợp tác, dạy nghề, dịch vụ hỗ trợ cho nông dân nhằm phát triển toàn diện phong trào ở các địa bàn.

3.4. Tăng cường hoạt động tương trợ, cùng nhau làm giàu, giúp nông dân giảm nghèo bền vững, góp phần nâng cao hiệu quả phong trào.

3.5. Tham mưu đề xuất xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn.

#### **4. Nội dung và giải pháp thực hiện**

4.1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, các mô hình sản xuất - kinh doanh giỏi điển hình, làm chuyển biến nhận thức của đông đảo cán bộ, hội viên, nông dân về phát triển kinh tế; khích lệ, động viên nông dân thay đổi nếp nghĩ, quyết tâm vượt khó, tập trung khai thác tiềm năng, thế mạnh về vốn, lao động, đất đai để đầu tư phát triển sản xuất.

4.2. Đẩy mạnh và đổi mới công tác hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế nhằm thúc đẩy phong trào phát triển; hướng dẫn nông dân phát triển các loại hình và đối tượng sản xuất, kinh doanh phù hợp gắn với hỗ trợ về vốn, vật tư, chuyển giao khoa học kỹ thuật, xây dựng thương hiệu nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất, kinh doanh; có kế hoạch đào tạo nghề cho nông dân để không ngừng nâng cao trình độ sản xuất thâm canh, kiến thức quản lý kinh tế và thị trường, giúp nông dân tiếp cận và khai thác có hiệu quả các chính sách đầu tư cho nông nghiệp, nông dân, nông thôn và huy động tối đa các nguồn vốn, khoa học công nghệ mới, góp phần gia tăng giá trị sản phẩm và khả năng cạnh tranh trong nước và thế giới; phát triển một nền nông nghiệp ứng dụng công

nghệ cao bền vững.

4.3. Tập trung hướng dẫn phong trào phát triển mạnh theo hướng liên kết, hợp tác, đoàn kết giúp đỡ nhau trong sản xuất, kinh doanh. Thúc đẩy liên kết giữa các mô hình sản xuất, kinh doanh, giữa các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi với nhau để đoàn kết, giúp đỡ để chia sẻ kinh nghiệm, thúc đẩy phát triển sản xuất hàng hóa đạt chuẩn an toàn, nâng cao chất lượng. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, thông tin sản xuất và tìm kiếm thị trường, tăng cường sản phẩm phục vụ du lịch các vùng trong nước. Tăng cường phối hợp và làm cầu nối để các thành phần kinh tế ký hợp đồng sản xuất, tiêu thụ nông sản cho các hộ nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi, các hợp tác xã.

4.4. Tập trung xây dựng, nhân rộng những mô hình điển hình tiên tiến, xuất sắc phù hợp với mỗi địa phương. Nêu gương và tổ chức học tập, nhân rộng các điển hình sản xuất - kinh doanh giỏi và hỗ trợ có hiệu quả đối với các hộ nghèo. Hằng năm, phối hợp điều tra, rà soát, làm rõ nguyên nhân các hộ nghèo, cận nghèo để đề xuất biện pháp cụ thể giúp hội viên, nông dân nghèo có điều kiện tự vươn lên, phấn đấu trở thành hộ nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi.

4.5. Khuyến khích nông dân sản xuất theo hướng sản xuất hàng hóa, kinh tế gia trại, trang trại, kinh tế hợp tác, phát triển ngành nghề gắn với ứng dụng khoa học công nghệ, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, cơ cấu cây trồng vật nuôi, nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm và tăng tỷ lệ hộ khá, hộ giàu, giảm hộ nghèo. Vận động hộ sản xuất - kinh doanh giỏi tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã để liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

4.6. Gắn phong trào nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi với việc đẩy mạnh công tác củng cố, xây dựng tổ chức hội nông dân các cấp ngày càng vững mạnh; tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của hội, tăng cường tư vấn, dịch vụ, hỗ trợ và dạy nghề cho nông dân, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của hội viên, nông dân; giúp đỡ, bồi dưỡng nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi ưu tú để giới thiệu tổ chức đảng xem xét, kết nạp đảng.

4.7. Tăng cường các hoạt động hợp tác với các viện, trường, các nhà khoa học, doanh nghiệp, các tổ chức và địa phương để tranh thủ các nguồn lực về vốn, khoa học, công nghệ tiên tiến, công tác dạy nghề, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ hội chỉ đạo phong trào và nâng cao trình độ sản xuất, kinh doanh, trình độ quản lý, điều hành các trang trại, gia trại của các hộ nông dân có quy mô sản xuất lớn.

4.8. Tiếp tục nghiên cứu, tổng kết thực tiễn làm cơ sở chỉ đạo phong trào và kiến nghị với Đảng, Nhà nước có chính sách phù hợp, ổn định để nông dân yên tâm đầu tư phát triển sản xuất, nhất là về chính sách đất đai, chính sách hỗ trợ vốn sản xuất, chính sách hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm... tạo điều kiện cho phong

trào phát triển.

4.9. Chủ động tham mưu với cấp ủy tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng phong trào. Đồng thời, phối hợp với các sở, ban, ngành, các cấp chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai sâu rộng những chính sách liên quan đến việc phát triển kinh tế. Thực hiện phong trào nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi gắn với đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

## **5. Hình thức tổ chức và thời gian tiến hành hội nghị sản xuất - kinh doanh giỏi từng cấp**

### *5.1. Cấp xã, phường, thị trấn:*

- Thành lập hoặc củng cố ban chỉ đạo phong trào nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi giai đoạn 2022 – 2027 (*trưởng ban chỉ đạo là chủ tịch hoặc phó chủ tịch ủy ban nhân dân, phó ban thường trực là chủ tịch hội nông dân và các ban, ngành liên quan làm thành viên*).

- Hàng năm, tổ chức phát động, đăng ký các danh hiệu thi đua thực hiện vào đầu quý I; tổng kết đánh giá phong trào, bình xét suy tôn, công nhận danh hiệu thi đua vào cuối tháng 12.

### *5.2. Cấp huyện, thị xã, thành phố:*

- Thành lập hoặc củng cố ban chỉ đạo phong trào nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi giai đoạn 2022 – 2027 (*trưởng ban chỉ đạo là chủ tịch hoặc phó chủ tịch ủy ban nhân dân, phó ban thường trực là chủ tịch hội nông dân và cơ cấu các ban, ngành liên quan làm thành viên*).

- Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào; bình chọn, biểu dương điển hình nông, ngư dân đạt tiêu chuẩn sản xuất kinh doanh giỏi, dự kiến vào quý II/2027.

### *5.3. Cấp tỉnh:*

Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào; bình chọn, biểu dương điển hình nông, ngư dân đạt tiêu chuẩn sản xuất, kinh doanh giỏi, dự kiến vào quý III/2027.

## **6. Tổ chức thực hiện**

6.1. Ban Chỉ đạo phong trào nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi của tỉnh có trách nhiệm:

- Từng cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm giúp và hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tổ chức thực hiện phong trào có hiệu quả.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh giai đoạn 2022 - 2027.

- Đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện tổng kết ở hai cấp huyện, xã.
- Trên cơ sở tổng hợp, đánh giá phong trào ở hai cấp huyện, xã, tham mưu kế hoạch, nội dung, hình thức tổng kết ở cấp tỉnh.
- Phối hợp với các sở, ngành và đoàn thể chính trị - xã hội liên quan có kế hoạch tuyên truyền sâu rộng đến hội viên nông, ngư dân nhận thức đúng mục đích, ý nghĩa của phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, xem đây là một động lực thúc đẩy phát triển kinh tế góp phần giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng.

6.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm cụ thể hóa nội dung Kế hoạch này và tổ chức triển khai thực hiện.

6.3. Ban thường vụ hội nông dân cấp huyện báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức phát động thi đua rộng rãi đến cán bộ, hội viên, nông dân.

6.4. Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Hội Nông dân tỉnh) thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cấp thực hiện Kế hoạch này và kịp thời báo cáo, đề xuất hướng giải quyết các khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện cho Ban Chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thành viên BCD tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội ND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KT. Am

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh**